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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

В эпоху стремительно развивающихся медицинских технологий и роста

научных знаний проблема лечения осложненных форм желчекаменной болезни по-

прежнему остается не до конца решенной. Сохраняются ранее наметившиеся

тенденции к росту заболеваемости данной патологией [50; 76]. По данным

Всемирного конгресса гастроэнтерологов при таком темпе развития к 2050 году

ЖКБ будут страдать 25 % населения планеты. Но не только лишь отрицательные

тенденции в росте заболеваемости ЖКБ беспокоят врачей-клиницистов, но и

сохраняющиеся высокие показатели частоты развития осложненного течения ЖКБ,

в том числе и воспалительного процесса в желчевыводящих путях – холангита и

билиарного сепсиса. [75] Наиболее тяжелое состояние - билиарный сепсис

проявляется стремительно развивающейся полиорганной недостаточностью, что

требует от практикующего хирурга принятия верного решения в минимально

короткие сроки. При этом, несмотря на значительный прогресс за последние годы

в диагностике и лечении пациентов с острым холангитом и билиарным сепсисом,

показатели летальности продолжают сохраняться на достаточно высоком уровне

[15; 188].
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Степень разработанности темы исследования

При анализе опыта лечения пациентов с осложненным течением ЖКБ

отмечается, что в последние годы большинство авторов, при отсутствии

противопоказаний, отдают предпочтение минимально инвазивным

одномоментным операциям, представляющими собой сочетание лапароскопии с

различными вариантами эндоскопической санации билиарного тракта [178].

Использование данного подхода по сравнению с двухэтапной тактикой

сопровождается снижением числа осложнений, длительности госпитализации и,

как следствие, экономических затрат на лечение [144; 140]. Спектр таких, так

называемых «гибридных», хирургических вмешательств на сегодняшний день

можно представить в виде трёх основных вариантов: одномоментная

лапароскопическая холецистэктомия в сочетании с эндоскопической

папиллосфинкторотомией и литоэкстракцией (ЛХЭ+ЭПСТ), одномоментная

лапароскопическая холецистэктомия в сочетании с эндоскопической

папиллосфинкторотомией по методике «Рандеву» и литоэкстракцией (ЛХЭ+Р-

ЭПСТ) и одномоментная лапароскопическая санация билиарного тракта –

лапароскопическая холецистэктомия и лапароскопическая холедохолитотомия

(ЛХЭ+ЛХЛТ). В большинстве случаев, когда встаёт вопрос о выборе того или

иного метода оперативного лечения, хирург как правило отталкивается от

технических возможностей стационара, опыта сложившейся хирургической школы

и своих личных предпочтений [31].

Таким образом, проведенный анализ литературы показывает, что на

сегодняшний день не сформулированы показания для выполнения того или иного

вида гибридного хирургического вмешательства при лечении осложнённых форм

ЖКБ (в частотности при остром холангите и билиарном сепсисе на фоне

холецистохоледохолитиаза). Отсутствие единой концепции понимания данного

вопроса является краеугольным камнем сохраняющихся тенденций роста
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осложнений и летальности, что и послужило поводом для проведения данного

исследования.

Цель исследования

Улучшить результаты лечения больных с сочетанным

холцеситохоледохолитиазом, осложненным острым холециститом, холангитом и

билиарным сепсисом.

Задачи исследования

1. Сравнить результаты трех видов (ЛХЭ+ЭПСТ, ЛХЭ+Р-ЭПСТ и

ЛХЭ+ЛХЛТ) гибридных хирургических вмешательств у больных с острым

холангитом и билиарным сепсисом при холецистохоледохолитиазе;

2. Проанализировать возможности современных инструментальных

методов дооперационной диагностики холедохолитиаза и предложить алгоритм

для их применения;

3. Определить показания для выполнения одномоментной

лапароскопической санации билиарного тракта (ЛХЭ+ЛХЛТ) при сочетанном

холецистохоледохолитиазе, осложненном холангитом и билиарным сепсисом;

4. Определить показания для одномоментной ЛХЭ и эндоскопической

санации билиарного тракта (ЛХЭ+ЭПСТ и ЛХЭ+Р-ЭПСТ) у пациентов с

холецистохоледохолитиазом, осложненным холангитом и билиарным сепсисом;
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5. Сравнить результаты использования метода селективной ретроградной

канюляции холедоха («Рандеву») со стандартной методикой ЭПСТ при

выполнении одномоментных операций.

Научная новизна

Определены показания для использования гибридных оперативных

вмешательств (ЛХЭ+ЭПСТ, ЛХЭ+Р-ЭПСТ и ЛХЭ+ЛХЛТ) в лечении

холецистохоледохолитиаза, осложненного холангитом и билиарным сепсисом.

Разработана модификация метода селективной ретроградной канюляции

холедоха при одномоментной лапароскопической холецистэктомии и

эндоскопической папиллосфинкторотомии (Патент №2729709 от 11.08.20).

Показаны преимущества использования одномоментной ЛХЭ+Р-ЭПСТ

(селективной ретроградной канюляции холедоха) относительно ЛХЭ+ЭПСТ.

Сформулирован алгоритм дооперационной диагностики холедохолитиаза,

позволяющий определить характер необходимого оперативного вмешательства.

Теоретическая и практическая значимость работы

Определенные показания для выполнения различных видов гибридных

хирургических вмешательств позволяют улучшить результаты лечения у
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пациентов с сочетанным холецистохоледохолитиазом, осложненным острым

холангитом и билиарным сепсисом.

Разработанный метод селективной ретроградной канюляции холедоха при

одномоментной лапароскопической холецистэктомии и эндоскопической

папиллосфинкторотомии обладает преимуществами по сравнению с ЭПСТ

выполняемой по стандартной методике.

Сформулированный алгоритм дооперационной диагностики

холедохолитиаза позволяет с высокой чувствительностью определить количество

и размеры конкрементов, а также диаметр холедоха.

Методология и методы исследования

Диссертационное исследование выполнена в соответствии с современными

принципами доказательной медицины. Теоретическая составляющая базирована на

данных отечественной и мировой литературы, посвященной вопросам

хирургического лечения пациентов с холецистохоледохолитиазом, осложненным

острым холангитом и билиарным сепсисом. Практическая часть диссертационного

исследования основана на проспективном анализе сформированных групп

пациентов. В работе использовались клинические, инструментальные,

лабораторные, статистические, аналитические методы исследования. Объект

исследования – больные с острым холангитом и билиарным сепсисом на фоне

холецистохоледохолитиаза. Предмет исследования – оценка возможностей и

сравнительный анализ различных вариантов гибридных хирургических

вмешательств.
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Положения выносимые на защиту

1. Предоперационный алгоритм диагностики холедохолитиаза, заключается

в последовательном использовании УЗИ, ФГДС и МРХПГ, при сомнительных

результатах или невозможности проведения последнего показано выполнение

ЭУС.

2. При наличии множественного холедохолитиаза, единичных конкрементов

размерами более 1 см и расширении общего желчного протока более 1 см показано

выполнение одномоментной лапароскопической санации билиарного тракта

(ЛХЭ+ЛХЛТ).

3. В случае единичных конкрементов размерами до 1 см следует выполнять

одномоментную ЛХЭ и эндоскопическое вмешательство на желчевыводящих

путях (ЛХЭ+ЭПСТ и ЛХЭ+Р-ЭПСТ).

4. Использование метода селективной ретроградной канюляции холедоха при

выполнении одномоментной ЛХЭ и Р-ЭПСТ является эффективным способом

снижения частоты развития острого панкреатита в послеоперационном периоде.

Степень достоверности и апробация результатов исследования

Количество включенных в исследование пациентов, однородность

сравниваемых групп и структура дизайна исследования определяют степень

достоверности диссертационной работы. Выбранные математические и

10
статистические методы обработки полученной информации соответствуют

поставленным задачам исследования.

Тема диссертации обсуждена на проблемной комиссии и ученом совете

ПСПбГМУ им.акад.И.П.Павлова, одобрена этическим комитетом ( Протокол №9

от 21 декабря 2018г.).

Основные результаты исследований доложены на XXIV и

XXVмеждународных конгрессах ассоциации гепатопанкреатобилиарных хирургов

стран СНГ (СПб, 2017; Алма-Аты, 2018), II съезде хирургов ПФО ( Нижний

Новгород, 2018), VIII научно-практической конференции хирургов СЗФО

(Петрозаводск, 2018), IV всероссийской конференции молодых ученых «Проблемы

хирургии и хирургической онкологии» (Москва, 2019), XIX съезде хирургов

Дагестана «Актуальные вопросы хирургии» (Махачкала, 2019), XXII съезде РОЭХ

(Москва, 2019).

Результаты исследования внедрены в практическую деятельность отдела

общей и неотложной хирургии НИИ хирургии и неотложной медицины ФГБОУ


[…]


исследования, повторного анализа и статистической корреляции, а также на

основании оценки эффективности предложенного способа ретроградной

канюляции холедоха при выполнении одномоментной ЛХЭ+ЭПСТ, удалось

сформировать показания для каждого из методов операции:

1. Одномоментная лапароскопическая санация билиарного тракта (ЛХЭ+

ЛХЛТ) показана больным с острым калькулёзным холециститом,

холедохолитиазом, осложненным холангитом или билиарным сепсисом при

множественных (более 1) крупных (максимальным размером более 1 см)

конкрементах и диаметре общего желчного протока (по данным МРХПГ или ЭУС)

более 1 см. При прочих равных, ЛХЭ+ЛХЛТ является методом выбора у пациентов,

которым по тем или иным причинам выполнение эндоскопического вмешательства

100
невозможно (интрадивертикулярное расположение БДС; декомпенсированный

стеноз пищевода, выходного отдела желудка, ДПК; резекция желудка в анамнезе).

2. Одномоментная лапароскопическая холецистэктомия с

эндоскопической санацией общего желчного протока ( ЛХЭ+ЭПСТ и ЛХЭ+Р-

ЭПСТ) выполняется при одиночных (менее 2) конкрементах размером не более 1

см. При технической возможности необходимо проводить селективную

канюляцию холедоха при выполнении ЭПСТ.

3. При наличии парапапиллярного дивертикула во время одномоментного

оперативного вмешательства абсолютно показано использование методики

селективной канюляции холедоха при выполнении одномоментной операции.

Таким образом, проведенный анализ возможностей использования

гибридных хирургических операций в лечении холецистохоледохолитиаза,

осложненного острым холециститом, холангитом или билиарным сепсисом

позволил сформулировать оптимальный лечебно-диагностический алгоритм для

данной категории больных (Рисунок 9).
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ВЫВОДЫ

1. Гибридные операции (ЛХЭ+ЭПСТ, ЛХЭ+Р-ЭПСТ и ЛХЭ+ЛХЛТ), без

учета показаний для каждой из них, сопоставимы по длительности вмешательства,

тотальности литоэкстракции, летальности, частоте послеоперационных

осложнений, длительности койко-дня и экономическим затратам.

2. При проведении предоперационного дообследования всем пациентам c

ЖКБ, билиарной гипертензией показано выполнение УЗИ, ФГДС и МРХПГ, при

сомнительных результатах или невозможности проведения последнего показано

выполнение ЭУС.

3. Выполнение одномоментной ЛХЭ+ЛХЛТ с интраоперационной

холедохоскопией и дренированием холедоха по Керу эффективно при наличии

множественного холедохолитиаза, единичных конкрементов размерами более 1 см

и расширении общего желчного протока более 1 см, что коррелирует с

уменьшением времени операции, частоты послеоперационных осложнений,

длительности койко-дня и стоимости лечения.

4. Одномоментную ЛХЭ и эндоскопическую санацию билиарного тракта

следует выполнять при наличии единичных конкрементов размерами до 1 см, так

как это связано со снижением времени оперативного вмешательства, вероятности

развития осложнений в послеоперационном периоде, длительности койко-дня и

стоимости лечения.

5. При выполнении ЛХЭ+ЭПСТ необходимо отдавать предпочтение

использованию метода «Рандеву» с селективной ретроградной канюляцией

холедоха, так как это приводит к уменьшению частоты развития острого

панкреатита в послеоперационном периоде (с 28,5% до 4,8%), и, соответственно,

летальности (с 9,5% до 0%) и финансовых затрат на лечение (с 102 315,7 ± 17 112,4

до 63 671,2 ± 15 502,4).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. У пациентов с холангитом и билиарным сепсисом при

холецистохоледохолитиазе рекомендуется выполнять одномоментные гибридные

хирургические вмешательства.

2. При крупных множественных конкрементах холедоха показано

использование одномоментной ЛХЭ+ЛХЛТ, при небольших единичных –

одномоментной лапароскопической холецистэктомии и ЭПСТ.

3. Для снижения вероятности развития острого панкреатита в

послеоперационном периоде рекомендуется выполнять ретроградную

селективную канюляцию холедоха.

4. На этапе предоперационного дообследования для определения размеров и

количества конкрементов во внепеченочных желчевыводящих путях, а также

диаметра холедоха необходимо последовательное использование УЗИ, ФГДС и

МРХПГ. С целью уточнения результатов МРХПГ или при невозможности

выполнения последнего показано ЭУС.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АЛТ – аланинаминотрансфераза

АСТ - аспартатаминотрансфераза

БДС – большой дуоденальный сосочек

ГФИ – генерализованные формы инфекции

ДПК – двенадцатиперстная кишка

ЖКБ – желчнокаменная болезнь

ЖП – желчный пузырь

ИОХГ – интраоперационная холангиография

КТ – компьютерная томография

ЛХЭ - лапароскопическая холецистэктомия

ЛХЛТ – лапароскопическая холедохолитотомия

МРТ - магнитно-резонансная томография

МРХПГ - магнитно-резонансная холангиопанкреатография

ОЖП – общий желчный проток

ОКН – острая кишечная непроходимость

Р-ЭПСТ – эндоскопическая папиллосфинкторотомия с использованием

метода «Рандеву»

СтОСМП – стационарное отделение скорой медицинской помощи

СПОН – синдром полиорганной недостаточности

ССВР – синдром системной воспалительной реакции

УЗИ – ультразвуковое исследование

ФГДС – фиброгастродуоденоскопия

ЧДД – частота дыхательных движений

ЧЧХС – чрескожная чреспеченочная холангиостомия

ЭПСТ – эндоскопическая папиллосфинктеротомия

ЭРХПГ – эндоскопическая ретроградная холангиопанкреато- графия

ЭУС – эндоскопическая ультрасонография
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