ОТЗЫВ
ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

доктора медицинских наук, профессора Демко Андрея Евгеньевича на диссертационную работу Попова Дмитрия Николаевича на тему: «Гибридные хирургические вмешательства в лечении острого холангита и билиарного сепсиса на фоне холецистохоледохолитиаза», представленную к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.17 – Хирургия.

Актуальность темы исследования

В современном обществе желчнокаменная болезнь твердо заняла место одного из самых распространённых заболеваний в популяции. По данным Всемирного конгресса гастроэнтерологов 10% взрослого населения страдает желчекаменной болезнью и при сохранении текущих темпов роста к 2050 году эта цифра вырастет до 20%. Среди всех форм данного заболевания наиболее сложная в плане формирования единого лечебно-диагностического алгоритма – сочетанный холецистохоледохолитиаз. На фоне данной патологии нередко развитие таких осложнений как острый холангит и билиарный сепсис, что в еще большей степени усложняет выбор лечебной тактики.

На сегодняшний день, несмотря на наличие «золотых стандартов» лечения калькулёзного холецистита и холедохолитиаза как изолированных заболеваний, не существует единых подходов к лечению сочетанного холецистохоледохолитиаза, осложненного острым холангитом и билиарным сепсисом. В большинстве случаев, когда встаёт вопрос о выборе той или иной тактики лечения, хирург вынужден отталкиваться от опыта сложившейся хирургической школы, технических возможностей и своих личных предпочтений.

Наиболее перспективными хирургическими технологиями в лечении данной группы больных являются одномоментные гибридные операции,

которые представляют собой сочетание лапароскопической холецистэктомии и различных вариантов эндоскопической санации билиарного тракта. Наиболее перспективными среди таких видов вмешательств можно считать одномоментную лапароскопическую холецистэктомию в сочетании с эндоскопической папиллосфинкторотомией и литоэкстракцией, одномоментную лапароскопическую холецистэктомию в сочетании с эндоскопической папиллосфинкторотомией по методике «Рандеву» и литоэкстракцией и одномоментную лапароскопическую санацию билиарного тракта – лапароскопическую холецистэктомию и лапароскопическую холедохолитотомию. Несмотря на большое разнообразие вариантов операций, выбор хирургической тактики на сегодняшний день за частую основывается лишь на предпочтениях хирурга и возможностях стационара.

Научная новизна исследования

Научно-исследовательская работа Попова Д.Н. и выводы, сформулированные по её результатам представляют значимую научную и практическую ценность. На основании опыта лечения 126 пациентов с холецистохоледохолитиазом, осложненным острым холециститом, холангитом или билиарным сепсисом определены показания для использования каждого из вышеуказанных видов вмешательств. Проанализированы инструментальные методы визуализации внепеченочных желчевыводящих путей и сформулирован алгоритм дооперационной диагностики холедохолитиаза. Разработана модификация метода селективной ретроградной канюляции холедоха при одномоментной ЛХЭ и ЭПСТ и показаны преимущества ее использования относительно стандартной методики выполнения ЭПСТ.

Достоверность и обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных автором

Достоверность и обоснованность научных положений, выносимых на защиту, не вызывает сомнений. Основные положения, выводы и рекомендации полностью обоснованы и логически вытекают из полученных автором данных. Работа написана ясным литературным языком, иллюстрирована таблицами и рисунками.

Обработка результатов проведена с использованием общепринятых статистических методов, что позволяет считать результаты и выводы работы достоверными. Выводы и практические рекомендации лаконичны и обоснованы, полностью соответствуют содержанию работы и не вызывают принципиальных возражений.

Объём исследований и наблюдений, теоретических расчётов достаточен для обоснования степени достоверности положений, выводов и практических рекомендаций, изложенных в диссертации.

По теме диссертации опубликовано 16 научных работ, из них 3 статьи в журналах, включенных в перечень рецензируемых научных изданий, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученых степеней доктора и кандидата наук, а также получен патент «Способ селективной ретроградной канюляции холедоха при выполнении эндоскопической папиллосфинктеротомии».

Значимость результатов для науки и медицинской практики

В проведенном Поповым Д.Н. исследовании впервые проанализирована эффективность различных видов гибридных хирургических вмешательств у пациентов с острым холециститом,

холангитом или билиарным сепсисом при сочетанном холецистохоледохолитиазе. Путем этапного статистического анализа определены показания для каждого из видов операций. Также оценена эффективность различных методов инструментальной диагностики холедохолитиаза на предоперационном этапе, что в совокупности по результатам проведенного исследования позволило сформулировать лечебно-диагностический алгоритм у пациентов с холецистохоледохолитиазом, осложненным острым холециститом, холангитом или билиарным сепсисом.

Содержание научно-квалификационного исследования, его оформление, структура

Диссертационная на 126 страницах машинописного текста. Состоит из введения, обзора литературы, трех глав, обсуждения, выводов, практических рекомендаций, списка условных сокращений и списка литературы, (82 отечественных источника и 114 иностранных). Работа иллюстрирована 9 рисунками и 42 таблицами.

Во введении изложена актуальность проблемы, сформулированы цель, задачи исследования и основные положения, выносимые на защиту, а также научная новизна, практическая ценность и апробации полученных данных.

Обзор литературы (глава 1) дает полное представление о современном состоянии проблемы и четко очерчивает круг нерешенных вопросов. В главе содержится информация об особенностях этиопатогенеза холангита и билиарного сепсиса, освещены подходы к диагностике, терминологии и классификации воспалительной патологии желчевыводящих путей. Помимо этого, освещена роль гибридных хирургических вмешательств в лечении сочетанного холецистохоледохолитиаза.

В главе 2 представлены методы, применяемые в исследовании, и материалы работы. Подробно указана методология проведенного научного

исследования. Структурирован алгоритм включения больных в исследование, в результате использования которого было включено 126 пациентов. Представлена общая характеристика больных. Подробно описаны методы клинической, лабораторной, инструментальной диагностики.

В третьей главе проведен подробный анализ современных технологий инструментальной диагностики холедохолитиаза, использованный в ходе предоперационного обследования. Определена чувствительность и специфичность в верификации конкрементов желчевыводящих путей таких диагностических методов как ультразвуковое исследование органов брюшной полости, магнитно-резонансная холангиопанкреатография и эндоскопическая ультрасонография. По результатам был сформулирован алгоритм предоперационной диагностики пациентов с желчекаменной болезнью и клинической картиной механической желтухи.

В четвертой главе представлены результаты собственных научных исследований. Первоначально, путем рандомизации, пациенты были распределены на группы, согласно выполняемому оперативному вмешательству. В связи с неоднозначностью полученных данных, следующим этапом была определена связь количества конкрементов их размеров и диаметра холедоха с результатами лечения, что в результате позволило сформулировать показания для каждого вида гибридного хирургического вмешательства. Отдельно была проведена оценка эффективности запатентованного способа селективной ретроградной канюляции холедоха.

В заключении подведены итоги выполненной работы. Выводы и практические рекомендации вытекают из данных, полученных в результате исследования, являются обоснованными, соответствуют поставленным задачам, практические рекомендации соотнесены с полученными данными и логично вытекают из них.

Автореферат в полной мере отражает содержание диссертационной работы, оформлен с соблюдением ГОСТ.

В ходе анализа диссертационного исследования возник ряд вопросов, требующих уточнения:

1. По данным литературы существуют и другие способы выполнения «Рандеву» ЭПСТ. Использовали ли вы их в своей работе? И в зависимости от чего стоит отдавать предпочтение тому или иному способу?

2. Проводилась ли профилактика постманипуляционного панкреатита? Если да, то какая?

3. Какова частота резидуального холедохолитиаза? Какие оперативные вмешательства выполнялись при его выявлении?

Заключение

Диссертационное исследование Попова Дмитрия Николаевича на тему «Гибридные хирургические вмешательства в лечении острого холангита и билиарного сепсиса на фоне холецистохоледохолитиаза» является законченной научно-квалификационной работой. В ходе исследования диссертантом изучена эффективность гибридных хирургических вмешательств в лечении холангита и билиарного сепсиса на фоне холецистохоледохолитиаза и определены показания для выполнения каждого вида вмешательства. Полученные результаты, несомненно, представляют большое значение для практической хирургии. Представленная работа соответствует требованиям, установленным п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 (в новой редакции постановления Правительства Российской Федерации № 335 от 21.04.2016 г. и №1168 от 01.10.2018 г.) предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени по специальности

14.01.17 – хирургия.

Официальный оппонент:

Доктор медицинских наук, профессор,
заместитель главного врача по хирургии
ГБУ СПб НИИ СП им.И.И.Джанелидзе
«05» 04 2021г.

А.Е. Демко

Подпись д.м.н., профессора Демко Андрея Евгеньевича заверяю.

Ученый секретарь Ученого совета

ГБУ СПб НИИ СП им.И.И.Джанелидзе

доктор медицинских наук, доцент

«05» 04 2021г.

И. М. Брасукова

Адрес: 192242, Санкт-Петербург, Будапештская ул. 3, лит. А

Телефон: 8(812)-744-86-75, e-mail: info@emergency.spb.ru